令和７年２月１３日

保護者の皆様

多摩市教育委員会

令和７年度及び８年度当初 チャレンジクラス「あたご Space」の入級について（通知）

 日頃より多摩市教育委員会の取組にご理解とご協力をいただき感謝いたします。

 さて、令和７年度及び８年度当初 チャレンジクラス「あたご Space」（以下、「あたご Space」）の入

級に向けて下記のとおり進めてまいります。

つきましては、令和７年度の入級及び８年度の入級を検討している場合は、在籍校と入級に向けた相

談を進めた上で、書類の提出をお願いいたします。

記

１ 「あたご Space」の入級のスケジュールについて

〇「あたご Space」の入級審査は以下の日程で実施してまいります。

期間 入級申請〆切※５ 体験入級期間 入退級審査日 対象者

第１期 ４月１４日（月）
４月２５日（金）～

５月１４日（水）
５月１６日（金）

中学校

１～３年生

第２期 ５月２３日（金）
６月４日（水）～

１７日（火）
６月２３日（月）

中学校

１～３年生

第３期 ６月２０日（金）
７月２日（水）～

１５日（火）※１
７月２２日（火）

中学校

１～３年生

第４期 ８月２７日（水）
９月１０日（水）～

２９日（月）
１０月７日（火）

中学校

１～２年生

第５期 １０月２９日（水）

１１月１７日（月）～

２１日（金）

※２（小６）
１２月２２日（月）

小学校６年生

（令和８年度入級）

１１月１７日（月）～

１２月 １日（月）

※３（中１・２）

中学校

１～２年生

第６期 １２月９日（火）

１月９日（金）～

２３日（金）※４

１月２９日（木） 中学校

１～２年生

（令和８年度入級）

※１ 中学校第３学年は第３期まで。

※２ １１月１７日（月）～２１日（金）は第６学年（令和８年度新中学校第１学年）の体験入級期

間。（在校生と異なり１週間の体験入級期間）

※３ １１月１７日（月）～１２月１日（月）は中学校第１・２学年の令和７年度中の入級の最後の体

験入級期間。

※４ １月９日（金）～２３日（金）は、令和８年４月１日付け入級（令和８年度中学校第２・３学

年）の体験入級期間。

※５ この日程までに学校との面談を行い、申請書類を提出するようお願いします。

２ 「あたご Space」の入級について（詳しくはリーフレットを参照ください）

（１）入級の対象となる生徒

①年間３０日以上欠席し、何らかの心理的、情緒的、身体的あるいは社会的要因・背景により、登

校しない、あるいは、したくてもできない状況にある生徒

②断続的な不登校又は不登校の傾向が見られる生徒

 （２）入級の条件

  〇体験期間中、オンライン対応も含めおおよそ６割以上参加していること。ここでいう「参加」と

は、１日のうち１時間でも参加できた場合。

〇生徒、保護者ともに教員を配置するチャレンジクラスに入級することを同意していること。

〇生徒が通学に対して意欲的であり、学習に取り組むことができること。

〇原則、自力で通学が可能なこと。

※最終的には、上記の条件を満たし、入級審査会で許可されたら正式入級となります。

 （３）入級までの手続きについて

  〇以下の流れで入級の手続きが進みます。

 （４）提出書類について

   保護者に記載いただく書類については、在籍校から受け取り作成し、期日までに在籍校に提出す

るようお願いします。

【お問い合わせ】

                         多摩市教育委員会教育指導課

                         電話 ０４２－３３８－６９１３